
 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

"2017 Año de las Energías Renovables” 

 
INSTITUTO DE VIVIENDA DE LA CIUDAD 
 

 
Contratación del Servicio de Mudanza - Licitación Pública Nº 27/17 
 
EX-2017-08518372-MGEYA-IVC  
Acta de Preadjudicación N° 45/17 
Motivo:  S/Licitación Pública Nº 27/17  ­ Contratación del Servicio de Mudanza para el 
traslado de 54 familias conjuntamente con todas sus pertenencias, desde el 
Asentamiento Villa 26, hacia el Complejo Lacarra 2047.  
De acuerdo a lo dispuesto por  el Art. 8 del Acta de Directorio Nº ACDIR-2017-4091-
IVC y el Art. 2 del Acta de Directorio Nº ACDIR-2017-4162-IVC, se reúnen los 
integrantes de la Comisión de Evaluación de Ofertas, Arq. Pedro Poklepovich Caride, 
Dra. Sandra Noemí Villar, Arq. Dolores Zulueta y la Cdra. Verónica Paula Abad, con el 
objeto de evaluar la documentación de las Ofertas presentadas a la Licitación del 
Motivo, cuyo presupuesto estimado por la entonces  Dirección  General  UPE 
Relocalización y Urbanización de Villas  mediante  IF-2017-08552642-IVC,  obrante en 
el  Orden  2,  asciende a la suma de Pesos Un  Millón  Setecientos Veintiocho  Mil con 
00/100 ($  1.728.000,00.-) habiendo, la Gerencia Operativa Económica Financiera, 
afectado el presente gasto conforme Formulario de Solicitud de Gastos Nº 26810/2017 
(DOCFI-2017-11139549-IVC / Orden 8). Conforme surge del Acta de Apertura de 
Ofertas Nº 87/17 (IF-2017-18394387-IVC / Orden 87) de la presente Licitación, con 
fecha 11 de Agosto de 2017, se recibieron las ofertas de las empresas que a 
continuación se detallan: Oferta Nº 1 del  Señor MORILLA, MIGUEL ÁNGEL  (RE-
2017-18505589-IVC  / Orden 88); Oferta Nº 2 de  la empresa SERVICIOS IBARRA 
S.R.L. (RE-2017-18508580-IVC / Orden 89); Oferta Nº 3 de la empresa CARGAS Y 
SERVICIOS TERRESTRES S.A. (RE-2017-18508516  / Orden  90); y Oferta Nº 4 de la 
empresa  SERVIR´C S.A (RE-2017-18508483-IVC / Orden 91); todo de conformidad al 
Anexo I, que forma parte de la presente. 
Vale la pena destacar que la empresa Servir`C S.A. a través del IF-2017-18396398-
IVC (Orden 93) y el Organismo Mercados Transparentes mediante IF-2017-18505806-
IVC (Orden 94), tomaron vista de las presentes actuaciones. Asimismo a través del IF-
2017-18699393-IVC (Orden 95) el Señor Morilla Miguel Ángel realizó observaciones, 
las que fueron analizadas oportunamente.  
En virtud de lo requerido por el Art. 110 de la Ley Nº 2095 de Compras y 
Contrataciones  (Texto consolidado por Ley Nº 5666 ­  BOCBA 5014 del 24/11/2016) 
(Decreto reglamentario Nº 95/GCBA/14)  que establece: "(...) Las micro y pequeñas 
empresas, cooperativas y talleres protegidos creados por Ley 778, tendrán un margen 
a favor del cinco por ciento (5%) en el valor ofertado en todos los procedimientos de 
contratación normados por la presente Ley, respecto de los restantes oferentes.(...)", 
se procede  a efectuar la categorización de las empresas oferentes, en virtud de la 
documentación contable requerida y presentada por las mismas y lo prescripto por la 
Resolución Nº 50/SEPyME/2013 que versa: “Sustitúyese el Artículo 1° de la 
Resolución Nº 24 de fecha 15 de febrero de 2001 de la ex SECRETARIA DE LA 
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE ECONOMIA y sus 
modificaciones, el que quedará redactado de la siguiente forma: "ARTICULO 1°.- A los 
efectos de lo dispuesto por el Artículo 1° del Título I de la Ley Nº 25.300, serán 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires - Nro 5220 - 26/09/2017



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

"2017 Año de las Energías Renovables” 

consideradas Micro, Pequeñas y Medianas Empresas aquéllas  cuyas ventas totales 
anuales expresadas en Pesos ($) no superen los valores establecidos en el cuadro 
que se detalla a continuación." 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Agropecuario Industria y Minería Comercio Servicios

$ 54.000.000,00 $ 183.000.000,00 $ 250.000.000,00 $ 63.000.000,00

SECTOR

 
 

 

Cuadro de categorización 

Oferta Nº

1 $ 2.284.498,00
Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa

2 $ 43.531.754,42
Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa

3 $ 23.785.580,32
Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa

4 $ 90.336.775,70 Gran Empresa

Servicio

MORILLA MIGUEL ÁNGEL

Empresa

SERVIR´C S.A.

VENTAS TOTALES 
ANUALES

CATEGORIZACIÓN SECTOR

SERVICIOS IBARRA S.R.L.

CARGAS Y SERVICIOS 
TERRESTRES S.A.

 

 

Precio 
unitario % s/PE Total Precio 

unitario % s/PE Total Precio 
unitario % s/PE Total Precio 

unitario % s/PE Total Precio 
unitario

Precio 
unitario

10 Servicio 

Servicio de Mudanza:
Para el traslado de familias 
conjuntamente con todas sus 
pertenencias, desde el 
Asentamiento Villa 26, hacia 
complejo
Lacarra 2047 sito en CABA.                                                           
NNE 7250-399-780002-9092399

54 Unidad $ 17.242,50 -46,12% $ 931.095,00 $ 24.510,00 -23,41% $ 1.323.540,00 $ 30.400,00 -5,00% $ 1.641.600,00 $ 16.500,00 -48,44% $ 891.000,00 $ 32.000,00 $ 16.500,00

Precio 
Estimado (PE) - 

IF-2017-
08552642-IVC 

(Orden 2)

Mejor Oferta 
Recibida

TOTAL OFERTA $ 931.095,00 $ 1.323.540,00 $ 1.641.600,00 $ 891.000,00

Micro, Pequeña y Mediana Empresa Micro, Pequeña y Mediana Empresa Micro, Pequeña y Mediana Empresa Gran Empresa

OFERTA Nº 1 OFERTA Nº 2 OFERTA Nº 3 OFERTA Nº 4

MORILLA MIGUEL ÁNGEL SERVICIOS IBARRA S.R.L. CARGAS Y SERVICIOS 
TERRESTRES S.A. SERVIR´C S.A.

Item Rubro Material Cant. Unidad

Cuadro Comparativo de Ofertas con la aplicación del margen del 5% en el 

valor ofertado 

 

 



 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

"2017 Año de las Energías Renovables” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Llamada a intervenir, la entonces  Dirección  General  UPE Relocalización y 
Urbanización de Villas efectúa la evaluación del cumplimiento de las especificaciones 
técnicas conforme surge del IF-2017-20522212-IVC (Orden 100)  y de  la  PV-2017-
21258585-IVC (Orden 107). 
Habiendo analizado la documentación que rige la presente contratación, se realizó el 
examen de cumplimiento de los requisitos exigidos por la documentación licitatoria, 
formulándose las siguientes observaciones:  
Oferta Nº 1 - MORILLA, MIGUEL ÁNGEL (RE-2017-18505589-IVC / Orden 88):  La 
oferta cumplimenta la requisitoria de la documentación licitatoria. Cabe aclarar que, 
mediante RE-2017-19903826-IVC (Orden 103) el oferente presentó la documentación 
faltante al momento de realizada la apertura. 
Oferta Nº 2 - SERVICIOS IBARRA S.R.L. (RE-2017-18508580 / Orden 89): La oferta 
cumplimenta la requisitoria de la documentación licitatoria.  
Oferta Nº 3 - CARGAS Y SERVICIOS TERRESTRES S.A. (RE-2017-18508516-IVC /  
Orden 90): La oferta cumplimenta la requisitoria de la documentación licitatoria.   
Oferta Nº 4  -  SERVIR´C S.A. (RE-2017-18508483-IVC / Orden 91):  La oferta 
cumplimenta la requisitoria de la documentación licitatoria. Vale la pena destacar que 
mediante IF-2017-21015433-IVC (Orden 101), adjuntó la  actualización del Certificado 
de Deudores Alimentarios Morosos.  
Se adjunta consulta efectuada del estado registral de las empresas oferentes 
incorporado en el Orden 92 mediante IF-2017-18518296-IVC.  
Por lo hasta aquí expuesto, esta Comisión de Evaluación de Ofertas recomienda:  
1- Desestimar la Oferta Nº 1 del Señor MORILLA, MIGUEL ÁNGEL; la Oferta Nº 2 de 
la empresa SERVICIOS IBARRA S.R.L.; y la  Oferta Nº 3  de la empresa CARGAS Y 
SERVICIOS TERRESTRES S.A.; por resultar los precios ofertados inconvenientes.  
2- Adjudicar  la  Licitación Pública Nº  27/17 para la Contratación del  Servicio de 
Mudanza para el traslado de 54  familias conjuntamente con todas sus pertenencias, 
desde el Asentamiento Villa 26, hacia el Complejo Lacarra 2047,  en los términos del 
Art. 31 de la Ley 2095 (Texto Consolidado por la Ley N° 5666 ­  BOCBA del 
24/11/2016),  a la Oferta Nº 4  de la empresa SERVIR´C S.A.  por un total de Pesos 
Ochocientos  Noventa y Un  Mil con 00/100 ($ 891.000,00.-)  todo ello, conforme surge 
del Anexo I adjunto a la presente, y por resultar su oferta conveniente, razonable y 
ajustarse a los requerimientos de la documentación licitatoria,  Se deja constancia que 
corresponde publicar la presente y dar vista a los oferentes, en los términos del 
Artículo 108 del Decreto Nº 95/14, Reglamentario de la Ley de Compras y 
Contrataciones Nº 2095, y sus modificatorias. (Texto consolidado por Ley  
Nº 5666 ­ BOCBA 5014 del 24/11/2016). Luego de concluida la labor de esta 
Comisión, se cierra el presente Acto firmando los suscriptos. 
  

 
ANEXO  

  
 

María Migliore 
Gerente General 

 
Inicia: 26-9-2017       Vence: 26-9-2017 

 




